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Abstract:

This study is concerned with the role of contemporary Czech geographic and travel writing and its

involvement with the creation and reproduction of spatialised identities and imaginative geographies as

they relate to the ‘developing world’. It employs the method of discourse analysis (mostly research tools

taken from Critical Discourse Analysis) to examine the contents of articles from all issues of the

magazines Koktejl and Lidé a Země for the year 2012. This is done in order to analyse the portrayals of

such spaces within the context of imaginative geography and the post-development critique and bring

attention to the kind of popular geopolitics that is being created. The main topics covered includes the

construction of identity between the authors, readers and the objects of writing, the linear understanding

of the flow of history and progress and the relationship between the writers and their objects (both places

and people). The main findings of the research consist in the identification of the continued prevalence of

the perception of linearity of history which constitutes the developing places as subjected to a universal

historical process whith the European civilisation as the current endpoint of history. These places are

therefore considered a legitimate domain of knowledge, appreciation or responsibility for the authors or

other members of their identity group.

Keywords: Imaginative geography, popular geopolitics, travel, discourse, Czechia, development
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Abstrakt:

Tato studie se zabývá rolí současné cestopisné a cestovatelské literatury v jejich souvislosti s

tvorbou a reprodukováním prostorové identity a imaginativní geografie ve vztahu k “rozvojovému světu”.

Používá metodu diskurzivní analýzy (většinou jde o výzkumné nástroje převzaté z Kritické Diskurzivní

Analýzy) ke zkoumání obsahu článků ze všech čísel časopisů Koktejl a Lidé a Země za rok 2012. Děje se

tak ve snaze analyzovat vyobrazení daných prostorů v kontextu imaginativní geografie a post-rozvojové

kritiky a upozornit typ populární geopolitiky, která tím vzniká. Hlavní témata zahrnovala tvorbu identit

autorů, čtenářů a líčených objektů, lineární chápání průběhu dějin a pokroku a vztah mezi pisateli a jejich

objekty (jak místy, tak lidí). Hlavní zjištění výzkumu spočívají v určení přetrvávajícího obecného výskytu

takového vnímání linearity dějin, které nazírá na místa v rozvojových zemích jako na subjekty

univerzálního historického procesu, v němž figuruje evropská civilizace jako současný konečný bod

dějin. Taková místa se tudíž pokládají za legitimní sféru poznávání, hodnocení i odpovědnosti ze strany

autorů či jiných příslušníků skupiny, s níž se identifikují.

Klíčová slova: imaginativní geografie, populární geopolitika, cestování, diskurz, Česká republika,

rozvoj
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1. Introduction

This paper is the combination of several principal objectives. The first aim is to contribute to the

debate on the current state of the representation of the places of the ‘Global South’, or the ‘Third World’

or the ‘Developing world’, according to particular preference, facilitated by the media and the possible

impacts this might have on the public debate over the concept of development and/or development

assistance. The second purpose was to bring more attention towards research topics and methods which,

unlike in many other European countries, have not gained much popularity within the Czech academic

sphere and the field of geography in particular.

It considers the topic of representation and identity ascription from the perspective of ‘imaginative

geography’, which emerged from the work of E. Said and has been most vigorously developed by D.

Gregory and his collaborators. This framework will be applied to an analysis of the discourse of

geographic and travel magazines in Czechia, specifically Lidé a Země and Koktejl.

The objective of the essay is therefore to examine and analyse the images and representations

of the ‘developing spaces’ transmitted by discourse of the geographic and travel magazines and to

consider their possible implications for the wider public debate and understanding of the concept of

development.

This serves as a point of intersection of the aforementioned goals. The thesis employs the

conceptual framework of imaginative geography, along with insights from post-modern geographies and

critical geopolitics, and uses the method of discourse analysis (primarily the tools of critical discourse

analysis) as its methodological tool. The focus of development and its context and the desire to contribute

to the debate is then reflected in the inclusion of the post-development critique as a source of possible

hypotheses and topics of interest within the discourse. Furthermore, the focus on geographic and travel

magazines was meant to bring attention to a very specific textual sample, which plays an important role in

the construction and imagination of spaces and which exhibits some unique discourse dynamics, yet often

revolves around very familiar topics. The thesis is particularly interested in the way geographic and travel

writing is involved in the construction and reproduction of spatialised identities and relations.

The paper is divided into three primary sections – Theoretical framework, Methodology, and

Empirical Analysis. The first section starts by presenting the principal theoretical influences which

underpin its research. The first chapter briefly explains the work of Michel Foucault on the role of power,

knowledge and discourse, and also pays attention to the post-modern geography of E. Soja who employed

Foucault as an important spatial thinker. This section is vital in terms of contributions to epistemology

and methodology, as well as introduces the debate over the proper role of ‘space’ in the understanding of

progress and history.

The second theoretical chapter is concerned with the idea of ‘Orientalism’ and the work of E. Said,

whose contribution is of primary consequence and also presents and explains the framework of

‘imaginative geography,’ which later emerged in direct connection, albeit limited to the influence of,

Orientalism. This chapter presents the elementary grounding for the analysis, understanding and

interpretation of the empirical findings.

9

The third chapter then introduces and examines the critique of ‘post development’, the conception

of development as discourse and some aspects of post-colonial geography. This chapter points towards

some of the issues addressed during the analysis.

The fourth theoretical chapter then outlines the concept of critical geopolitics and its relevance to

the thesis through the study of ‘popular geopolitics’.

Subsequently, the theoretical section offers a synthesis of the discussed theoretical inspirations in

order to link them together and with the topic of the thesis, and formulates the main research questions.

These are:

1. What kind of geographies in terms of spaces and people emerge from the textual

discourse?

2. What are the characteristics of such entities and their relationship vis-à-vis the author and

the reader?

3. What kind of popular geopolitics is being created and how do the findings relate to the

post-development critique?

After this follows the methodological section, which in its first chapter explains the selection of the

analysed material, justification for its use and qualifications needed to make regarding its use.

Secondly it explains the methodology of discourse analysis, its purpose, advantages and problems,

as well as some debates regarding the use of the method.

Thirdly, the section explains the exact use of the methodological toolbox within the thesis and its

direct application, including necessary qualifications, such as various difficulties associated with this

application. This chapter also formulates the basic hypotheses the thesis operates with.

 ‘Other’ places serve as a point of difference and contrast and are constructed alongside the

identity of the authors;

 Entities representing spaces within the developing world will be attributed negative

characteristics or be described in terms of absences of good characteristics;

 An evolutionary understanding of history and society will be confirmed;

 Entities referring to inhabitants of the developing countries are given reduced opportunity

to speak to the reader directly;

 Entities referring to people within the developing world will play the role of either victims,

villains or passive bystanders in social processes.

After the discussion of methodology, the thesis moves towards the presentation of the empirical

analysis, the obtained outputs, their examination and contextualization. These are organized by topics,

which are, however, mutually interrelated. Firstly, it presents and discusses the evidence of identity

construction and maintenance within the articles, with regard to the position of the writer, their readers
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and the objects of their writing. Secondly, it is concerned with direct representations of the inhabitants of

the developing world within the articles and their possibility to actively participate in the construction of

their image. This is continued through the third chapter, which is concerned with the role and position of

the travel writer in the description and construction of imaginative places. The fourth chapter and fifth

chapters, of crucial importance, discuss the perception of the linearity of history and development and its

relation to the development debate. Two following chapters are concerned with the perception of the

subaltern inhabitants and their attributes related to the relationship they have with their spaces (such as

communal spaces) and their attitude towards materialism. This continues in chapter eight, which

explicitly examines the relationships both the authors and the local entities are interpreted to have with

the places they exist in, such as the natural environment or historical heritage. The ninth chapter of the

empirical section focuses on the perception of gender in the developing places and its potential impacts.

After these chapters, the thesis performs a synthesis of the empirical results, including

recommendations for practical outcomes, and subsequently concludes by answering the primary research

question.
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2. Theoretical framework

2.1. Foucault, Power, Discourse and Space

2.1.1 Power/Knowledge

A good place to start is with the scholarship of French philosopher and social theorist Michel

Foucault whose thinking on the relationship between knowledge and power and, notably for this thesis,

discourse and discoursive practices…transformed and opened up a new avenue for the social science for

many years to come. These conceptions are relevant not only as a foundation to many of the theoretical

approaches presented within this section, but is also of crusial importance for the applied methodology of

douscourse analysis, discussed in the section on methodlogy.

Foucauldian thinking represents a significant challenge to the philosophy and understanding of

knowledge posited by the enlightenment and later positivist approaches to modern science.

The core of this challenge can be, for example, neatly followed throughout his lecture on Truth and

the Juridical Forms (1973), where Foucault first questions the unity of the conditions of the ‘experience

and the object of experience’ (Foucault 1973 , p.9). Moreover, Foucault invokes Nietzsche to argue that


[…]


Poslední z malých chuligánů se odpojuje a téměř okamžitě mi kolem hlavy proletí kámen, následuje

klacek a ti, co jsou nejblíže, plivají.

Jdeme co nejrychleji a křičíme nadávky na všechny strany, naštěstí to kluky moc nebaví, když poznají,

že od nás nic nebude, tak nás nechávají jít.

„Tak tudy zítra zpět nejdu,“ houknu na Floa.

„Já rozhodně také ne,“ zadýchaně odpovídá.

Malá příhoda s palestinskými dětmi nám trochu pocuchala nervy a ke všemu začalo pršet.

Naštěstí je to jenom chvilinka.

(attacked)
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(approach to monastery)

Po usazení prachu můžeme pozorovat okolí, naskytne se nám neskutečný pohled.

Přímo pod našima nohama je hluboké údolí plné odpadků.

V dálce vidíme náklaďák vyklápějící další várku.

Ve vzduchu cítíme kouř a na dně rokle je vidět několik ohňů.

„Tady se s ekologií opravdu moc nepářou,“ křikne znechuceně Flo.

V povětří poletují jako ohromní černí ptáci igelitové pytle a pomalu se snášejí daleko do okolí.

(ecology in Palestine)

Palestina je velice špinavé místo a Palestinci si s pořádkem opravdu starosti nedělají.

(tidiness in general)

Taxík naložený několika turisty jedoucí opačným směrem nám říká, že pravděpodobně jdeme správně.

Máme za sebou již něco přes dvacet kilometrů a nedočkavě vyhlížíme klášter.

Ještě chvíli si sice musíme počkat, ale ten pohled za to stojí.

(finding the way)

Monstrózní stavba uprostřed ničeho, obehnaná hradbami a vypadající stejně nedobytně jako mnohé

křižácké hrady v okolí.

Komplex několika budov, který ukrývá až 110 mnišských cel, se rozkládá na úpatí údolí Kidron několik

kilometrů východně od Betléma v Judské poušti.

(the monastery)

(the monastery)

Z jeho zdí vyšlo učení, jež se šířilo do Konstantinopole i dále.

Ve své době patřily centru řecké křesťanské ortodoxní komunity a byly schopny pojmout až 4000

poutníků.

Nyní zde přebývá asi dvacet mnichů z celého světa, kteří striktně dodržují několik staletí staré

tradice.

Historie kláštera se táhne až do pátého století po Kristu, jeho založení v roce 483 je spjato se

jménem svatého Sabasa z Kapadocie.

Ten zde i po vybudování svatostánku žil a zemřel.

Pohřben zde zůstal až do 12. století, pak jeho ostatky putovaly do Benátek, ale na příkaz papeže

Pavla VI. byly v roce 1965 navráceny a nyní jsou uloženy ve skleněném sarkofágu v klášteře.

(history)
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The following table shows the transcript of participant reference (used in order to keep track of actions

taken by particpants and their relations) of the encounter with the Palestinian boys:

Figure 7

Ref Con

Non-subject Notes and translation
Subject

1 a group of small boys [2] appear (3p.sg)

2a we (unexpressed pronoun) [1] ask (1p. pl)

2b our arabic be (3p.sg) not great

2c all [2] Mar Saba understand (3p.pl)

3a
they (unexpressed pronoun)

[2]
something think (3p.pl) about

3b
they (unexpressed pronoun)

[2]
point (3p.pl) to buildings

4 it (unexpressed pronoun)
seem (3p.sg) like a

shortcut

5a I (unexpressed pronoun)[3] Florian [4] look (1p.sg)

5b it (unexpressed pronoun) him [4] not appeal (3p.sg)

6 Flo [4]
ask (3p. sg) "Are you

from here, boys?"

7 he [4]

add hastily (3p.sg) "We

are christians, from

germany"

9a it (unexpressed pronoun)
be (3p.sg) better to take

the road

9b we (unexpressed pronoun) [1] will not get lost (1p.pl)

10 it (unexpressed pronoun)
echo loduly (3p.sg)

"Shekel, Dollar, Euro.."

„Co teď, dveře už jsou zavřené,“ ptám se Floa.

On už tu byl a dokonce se mu díky několika nepříjemným okolnostem, jako je rozbité kolo a

šílená bouřka, podařilo přespat uvnitř.

Jeho vyprávění mě tak nadchlo, že jsem chtěl také zkusit štěstí.

Klepeme na bránu, ale nikdo neotevírá.

Ještě chvíli okouníme, ale nakonec se přeci jenom vzdáváme a jdeme hledat místo na spaní.

(at the gates)
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11a the host [2] reward demand (3p.sg)

11b we [1] not have (1p.pl)

12a I (unexpressed pronoun)[3] child begging not like to support (1p.sg)

12b we (unexpressed pronoun) [1] not sure be (1p.pl)

12c
they (unexpressed pronoun)

[2]
us (pronoun) [1] send (3p.pl) the right way

13a we (unexpressed pronoun) [1] them [2] try (1p.pl) to shake

13b
they (unexpressed pronoun)

[2]

start (3p.pl) to be

annoying

14 still
they (unexpressed pronoun)

[2]
something want (3p.pl)

15a it (unexpressed pronoun)

be (3p.sg) not good

15b before it (unexpressed pronoun) time be (3p.sg) a question of

16 last of the little hooligans separate (3p.sg)

17a
almost

immediately
rock my head fly (3p.sg) by

17b stick follow (3p.sg)

17c those closer spit (3p.pl)

20a we (unexpressed pronoun) [1]
walk (1p.pl) as fast as we

can

20b we (unexpressed pronoun) [1]
shout (1p.pl) swearwords

around

20c luckily it (unexpressed pronoun) the boys not amuse (3p.sg)

23 when
they(unexpressed pronoun)

[2]
learn (3p.pl)

24 that nothing us (pronoun) [1] come (3p.pl) from

25
they(unexpressed pronoun)

[2]
us (pronoun) [1] let (3p.pl) go