Vyjádření vedoucího k diplomové práci Petra Winklera: „Imaginative geographies of developing
world: an analysis of practices in Czech geographic and travel magazines“

Diplomová práce má 141 stran, přičemž samotný text končí na straně 112 a zbytek jsou seznam
literatury, zdrojů a přílohy.

Čím více se ve svém vědění a přemýšlení o světě kolem nás vzdalujeme v prostoru, čase a
geografickém měřítku od místa, kam obvykle chodíme na záchod, tím méně je toto naše vědění
záležitostí naší zkušenosti a naopak více záležitostí toho, jak nám je okolní svět prezentován a re-
prezentován. V případě prezentace a re-prezentace situace a života v rozvojových zemích je obvykle
míra vlastní zkušenosti minimální a míra re-prezentace vysoká. Informační revoluce omezila
prevalenci nejhrubších z existujících stereotypů o rozvojových zemích. V jemnějších nuancích jsou ale
stále přítomné a v některých ohledech se toto s nárůstem možností virtuálně i fyzicky cestovat ještě
zintenzivnilo. Geografie rozvojového světa je do značné míry geografií imaginativní, což dělá
diplomovou práci Petra Winklera relevantní.

Práce je psána v angličtině, využívá v tuzemské geografii netradiční přístupy a postupy. Jiné práce
studující pokrytí určité problematiky v médiích se většinou zaměřují na analýzy obsahu z hlediska
frekvencí výskytu určitých termínu, jeho relevance a pravdivosti. Petr Winkler se zde ale nezabýval
obsahovou analýzou, ale diskurzivní analýzou, kdy se soustředil především na „praktiky“ vykreslování
rozvojového světa (což v práci explicitně zdůrazňuje). Nešlo mu tedy o hodnocení a ověřování
pravdivosti jednotlivých předávaných informací, ale o rozbor toho, co se za předáváním těchto
informací skrývá. Toto je třeba mít na paměti při čtení diplomové práce a intepretaci jejích poznatků.

Z hlediska zpracování práce oceňuji autorovu samostatnost a schopnost samostudiem načerpat
znalosti o metodických postupech tzv. diskurzivní analýzy (resp. kritické diskurzivní analýzy) a také
schopnost tyto postupy využít. Podobné konstatování platí i v ohledu k teoretickým východiskům.
Toto do určité míry vysvětluje fakt, že diplomová práce je příliš dlouhá. Pasáže věnované teoretickým
východiskům a metodologii jsou objemné. Patrně by je šlo zestručnit např. vhodně vloženými
referencemi namísto rozepisování některých bodů. Také by je bylo možno udělat čtenáři přístupnější
explicitnějším uvedením souvislostí s empirickou částí práce (u některých to je jasné hned, u
některých méně). Nicméně na obecné úrovni považuji zvolená východiska (viz názvy jednotlivých
kapitol v teoretické části) za oprávněná. Jejich výběr nutně šel ruku v ruce s výběrem metodiky
(kritická diskurzivní analýza) a tak v nich celkem jasně rezonují termíny jako moc (ve svých různých
formách), ideologie, dominance … analyzované skrze používání jazyka.

Přes dodržovaný systematický postup při zpracování empirického materiálu je jasné, že subjektivita
výzkumníka hraje při použití zde využívaných metod poměrně významnou roli. Evidentním
nebezpečím je účelovost a apriornost, kdy výzkumník přistupuje ke zpracovávanému materiálu
s vědomím toho, co chce najít a při dostatečně „vhodném“ hledání (a vhodné intepretaci vybraných
pasáží zkoumaného textu, resp. vhodném způsobu čtení „mezi řádky“) to také najde. Přestože toto
nebezpečí je pochopitelně přítomno při použití v podstatě všech výzkumných postupů, zde je
zdůrazněné. Diplomant by mohl při obhajobě osvětlit, zda a jak se s tímto snažil vypořádat.

Celkově hodnotím diplomovou práci Petra Winklera kladně a považuji ji v ohledu k využitým
východiskům a metodologii za svého typu inovátorskou v kontextu české geografie a doporučuji ji
k obhajobě.
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